

证券代码：002414

证券简称：高德红外

公告编号：2020-056

武汉高德红外股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄立、主管会计工作负责人陈丽玲及会计机构负责人(会计主管人员)秦莉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,129,873,002.30	4,332,331,647.25	41.49%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,146,753,886.01	3,533,491,235.01	17.36%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	760,024,917.34	94.25%	1,936,319,389.20	83.07%
归属于上市公司股东的净利润（元）	277,842,059.46	226.45%	796,020,577.56	239.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	271,354,805.31	316.35%	786,598,835.65	269.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-291,497,870.38	1,286.50%	-163,517,293.31	-462.94%
基本每股收益（元/股）	0.1745	226.17%	0.5001	239.28%
稀释每股收益（元/股）	0.1745	226.17%	0.5001	239.28%
加权平均净资产收益率	6.90%	4.50%	20.66%	13.91%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-21,307.06	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	17,720,719.24	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	709,033.37	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,656,644.96	
减：所得税影响额	1,330,058.68	
合计	9,421,741.91	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	52,568	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比 例	持股数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
武汉市高德电气有限公司	境内非国有法人	38.32%	609,967,961	0	质押	13,426,090
黄立	境内自然人	28.53%	454,218,750	340,664,062	质押	112,625,000
全国社保基金四零六组合	其他	1.99%	31,659,068	0	--	--
中国建设银行股份有限公司—广发科技先锋混合型证券投资基金	其他	1.69%	26,942,180	0	--	--
香港中央结算有限公司	境外法人	1.49%	23,679,606	0	--	--
上海浦东发展银行股份有限公司—广发小盘成长混合型证券投资基金（LOF）	其他	1.07%	17,041,415	0	--	--
宁波市星通投资管理有限公司	境内非国有法人	1.05%	16,670,000	0	--	--
中国建设银行股份有限公司—鹏华中证国防指数分级证券投资基金	其他	0.60%	9,605,765	0	--	--
中国建设银行股份有限公司—富国中证军工指数分级证券投资基金	其他	0.53%	8,386,868	0	--	--
中国建设银行股份有限公司—国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.48%	7,715,952	0	--	--

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
武汉市高德电气有限公司	609,967,961	人民币普通股	609,967,961
黄立	113,554,688	人民币普通股	113,554,688
全国社保基金四零六组合	31,659,068	人民币普通股	31,659,068
中国建设银行股份有限公司—广发科技先锋混合型证券投资基金	26,942,180	人民币普通股	26,942,180
香港中央结算有限公司	23,679,606	人民币普通股	23,679,606
上海浦东发展银行股份有限公司—广发小盘成长混合型证券投资基金（LOF）	17,041,415	人民币普通股	17,041,415
宁波市星通投资管理有限公司	16,670,000	人民币普通股	16,670,000
中国建设银行股份有限公司—鹏华中证国防指数分级证券投资基金	9,605,765	人民币普通股	9,605,765
中国建设银行股份有限公司—富国中证军工指数分级证券投资基金	8,386,868	人民币普通股	8,386,868
中国建设银行股份有限公司—国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	7,715,952	人民币普通股	7,715,952
上述股东关联关系或一致行动的说明	高德电气持有高德红外 38.32% 股权，为公司控股股东；同时，黄立持有高德电气 97% 的股权，因此黄立为高德红外实际控制人。除上述情形外，公司未知其他前十名股东是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司前 10 名股东宁波市星通投资管理有限公司通过投资者信用账户持有公司股票 16,670,000 股，通过普通证券账户持有 0 股，普通证券账户及投资者信用账户合计持有 16,670,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、期末合并资产负债表较上年度期末变动幅度较大的项目列示如下：

单位：元

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动幅度(%)	备注
货币资金	792,196,607.61	598,280,374.21	32.41	注1
交易性金融资产	-	90,000,000.00	-100.00	注2
应收票据	28,642,014.88	160,867,610.77	-82.20	注3
应收账款	1,336,865,971.86	767,182,890.55	74.26	注4
预付款项	227,898,862.00	64,348,721.10	254.16	注5
其他应收款	36,925,077.78	25,319,669.13	45.84	注6
存货	1,635,062,882.66	731,089,941.31	123.65	注7
在建工程	19,428,122.71	93,178,627.96	-79.15	注8
其他非流动资产	70,634,616.17	43,281,137.94	63.20	注9
短期借款	760,000,000.00	150,000,000.00	406.67	注10
应付票据	69,325,805.69	44,741,914.85	54.95	注11
应付账款	681,719,577.94	285,990,504.76	138.37	
预收款项	109,093,991.47	36,743,201.82	196.91	注12
合同负债	77,265,130.00	-	100.00	
应交税费	12,000,296.17	9,413,305.81	27.48	注13
应付职工薪酬	15,755,700.13	74,791,365.42	-78.93	注14
长期借款	50,000,000.00	-	100.00	注10
预计负债	3,582,412.85	1,270,818.03	181.90	注15
股本	1,591,852,878.00	936,384,046.00	70.00	注16
资本公积	1,099,918,493.59	1,755,387,325.59	-37.34	
专项储备	11,628,344.08	7,879,278.34	47.58	注17
未分配利润	1,370,894,839.92	762,151,071.56	79.87	注18

注1：主要系疫情防控物资回款情况较好以及贷款提款增加货币资金所致；

注2：主要系购买银行理财产品减少所致；

注3：主要系持有票据到期兑付或背书转让所致；

注4：主要系销售规模扩大，相应应收账款增加所致；

注5：主要系为订单提前备货预付款项增加所致；

注6：主要系投标保证金、租赁保证金、押金增加所致；

- 注7：主要系为订单提前备料、备货增加存货所致；
- 注8：主要系汉丹火工区改造项目一期转入固定资产所致；
- 注9：主要系为扩大产能新增设备购置预付款项增加所致；
- 注10：新增疫情专项贷款以及经营周转贷款所致；
- 注11：主要系为备货增加采购尚未到结算期所致；
- 注12：主要系采取预收款结算的项目增加以及型号项目合同收到开工款所致；
- 注13：主要系销售规模过大，应交增值税和企业所得税预提所致。
- 注14：主要系国庆节前提前发放工资薪金所致；
- 注15：主要系销售规模扩大，预提产品质量保证款增加所致；
- 注16：主要系报告期实施资本公积转增股本所致；
- 注17：主要系安全生产费计提未使用完结余所致；
- 注18：主要系报告期实现盈利所致。

2、本期合并利润表较上年同期变动幅度较大的项目列示如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度(%)	备注
营业收入	1,936,319,389.20	1,057,710,548.60	83.07	注1
营业成本	602,035,985.89	483,911,800.77	24.41	
税金及附加	21,241,719.57	8,831,987.75	140.51	注2
销售费用	85,114,434.44	50,962,599.28	67.01	注3
财务费用	-9,649,611.83	3,814,506.66	-352.97	注4
信用减值损失	-84,342,058.68	-20,403,294.44	313.37	注5
资产处置收益	-21,307.06	2,207,792.12	-100.97	注6
营业外支出	7,273,148.37	1,251,434.56	481.18	注7
所得税费用	67,617,599.86	2,828,652.59	2290.45	注8
净利润	796,020,577.56	234,568,449.30	239.36	注9

注1：公司红外焦平面探测器、各型号装备产品、国内及海外民品销售规模增长明显；

注2：销售增长带来附加税金的增长所致；

注3：主要系销售规模扩大，销售费用同步增长所致；

注4：主要系报告期低息贷款以及财政贴息导致利息支出减少，以及获取结构性存款收益增加所致；

注5：依据预期信用损失率，计提预期信用损失所致；

注6：主要系上期发生土地出让收益所致；

注7：主要系新增新冠疫情专项捐赠所致；

注8：报告期利润增长，导致所得税费用增长所致；

注9：主要系报告期销售增长以及产品盈利状况增加所致。

3. 本期合并现金流量表较上年同期变动幅度较大的项目列示如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度(%)	备注
经营活动产生的现金流量净额	-163,517,293.31	45,053,050.64	-462.94	注1
投资活动产生的现金流量净额	-105,498,794.95	-69,915,175.25	50.90	注2
筹资活动产生的现金流量净额	466,310,322.19	-439,112,301.97	-206.19	注3

注1：主要系公司产销规模扩大，相应现金流出增加所致；

注2：主要系购置以及建造固定资产持续投入所致；

注3：主要系报告期新增贷款，而上年同期为偿还贷款所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司于2020年9月29日召开第五届董事会第四次会议及第五届监事会第三次会议审议通过了2020年度非公开发行A股股票等一系列议案并同意提交股东大会审议。2020年10月16日，公司召开2020年第一次临时股东大会审议通过了上述议案。具体内容详见2020年9月30日刊载于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的2020年度非公开发行A股股票相关公告。目前公司2020年度非公开发行A股股票报中国证监会的申请事项正在积极推进中。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2020年度非公开发行A股股票	2020年09月30日	http://www.cninfo.com.cn

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准武汉高德红外股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2016]766号)核准,公司向特定对象非公开发行人民币普通股(A股)24,256,031股,发行价格每股25.6元,募集资金总额为人民币620,954,393.60元,主承销商广发证券股份有限公司在扣除了承销费、保荐费15,000,000.00元后,于2016年9月9日分别汇入公司指定的民生银行武汉光谷支行(人民币账户)243,204,393.60元、招商银行武汉分行(人民币账户)362,750,000.00元,两个银行账户共计转入认股款人民币605,954,393.60元。上述募集资金到位情况已经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)验证,并于2016年9月12日出具XYZH/2016WHA20315号《验资报告》。

根据《中小企业板块上市公司募集资金管理细则》第二章第七条的规定:“公司应当在募集资金到账后1个月以内与保荐人、存放募集资金的商业银行签订三方监管协议。”公司分别与两家银行和保荐机构签订了《募集资金三方监管协议》。

截止2020年5月31日,公司募集资金已使用完毕。招商银行武汉分行账户127902385910407余额11,884.81万元,已根据2019年1月15日召开的2019年第一次临时股东大会批准永久性补充流动资金。民生银行募集资金专用账户余额409.49万元系衍生的利息及理财收益余额,已于2020年5月22日永久补充流动资金。具体内容详见公司于巨潮资讯网上(www.cninfo.com.cn)披露的2020年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告(公告编号:2020-040)。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况：同向上升

业绩预告填写数据类型：区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
累计净利润的预计数 (万元)	94,876.32	-	105,908.45	22,064.26	增长	330.00%	-	380.00%
基本每股收益(元/股)	0.5960	-	0.6653	0.1386	增长	330.00%	-	380.00%
业绩预告的说明	报告期内，公司红外焦平面探测器、各型号装备产品、国内及海外民品销售规模持续快速增长，预计公司 2020 年度归属于股东的净利润较上年同期增长 330%-380%。							

七、日常经营重大合同

适用 不适用

合同订立公司方名称	合同订立对方名称	合同标的	合同总金额	合同履行的进度	本期及累计确认的销售收入金额	应收账款回款情况
武汉高德红外股份有限公司	某客户	某型号军品红外热像仪	137,486.436 万元	正在履行	52,754.46 万元	15,110.58 万元
湖北汉丹机电有限公司	某客户	非致命弹药类多个型号产品	33,259.664 万元	正在履行	110 万元	--

重大合同进展与合同约定出现重大差异且影响合同金额30%以上

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020 年 08 月 27 日	电话会议	电话沟通	机构	兴业证券	公司基本情况及 2020 年半年度经营业绩	巨潮资讯网站《2020 年 8 月 27 日投资者关系活动记录表》

武汉高德红外股份有限公司

法定代表人：黄立

二〇二〇年十月二十七日